EDITAL DE ALTERAÇÃO 001

SELEÇÃO PÚBLICA PSA 004/2021

A Fundação de Empreendimentos Científicos e Tecnológicos – FINATEC e a

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente – SIMA, responsáveis pelo Edital de

Seleção Pública PSA nº 004/2021, que tem como objeto a seleção de proprietários ou
legítimos possuidores de imóveis rurais para participação no Projeto de Pagamento
por Serviços Ambientais na modalidade PSA Apoio ao isolamento e proteção de

vegetação nativa e de áreas em restauração, , no âmbito do Projeto “Recuperação e
Proteção dos Serviços Relacionados ao Clima e Biodiversidade no Corredor Sudeste

da Mata Atlântica do Brasil – PROJETO CONEXÃO MATA ATLÂNTICA”, torna público
a alteração do referido Edital e seus anexos, nos seguintes termos:

As cláusulas 1.12, 3.1 e 7.2. do Edital de Seleção Pública PSA nº. 004/2021
passam a vigorar com as seguintes redações:

“1.12. Os recursos disponíveis para este Edital, até o limite de R$ 2.100.000,00

(dois milhões e cem mil reais) são provenientes do Projeto Conexão Mata Atlântica”.

“3.1. São elegíveis para participar como provedores de serviços ambientais os

proprietários ou legítimos possuidores de imóveis rurais que possuam contrato(s)

ativo(s) no âmbito do Projeto Conexão Mata Atlântica, exclusivamente para os editais
de seleção pública na modalidade PSA Proteção (editais 04/2018, 05/2018, 07/2018,

02/2019, 03/2019 e 04/2019) – contratos de restauração, ou PSA Uso Múltiplo
(editais 006/2018 dos municípios de São Luiz do Paraitinga e Natividade da Serra e
PSA Uso Múltiplo – Macaúba ( editais - 001/2021 e 002/2021 – ”.

“7.2.... ....o Prazo de vigência do edital para recebimento das propostas:

Término do recebimento das manifestações de interesse  - 10/05/2022”.

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital.

Brasília, 26 de abril de 2022.

Comissão de Seleção